
令和元年 11 月 28 日 

教育を考え行動する委員会委員 各位  

                           中 部 経 済 同 友 会          

                           教育を考え行動する委員会  

           委 員 長 神 野 重 行 

副委員長  鎌 田 敏 行 

副委員長  九 鬼 綾 子 

        副委員長 佐 久 真 一 

        副委員長 橋 本   渉 

令和元年度 教育を考え行動する委員会のご案内 

日頃は当委員会活動にご支援をいただき誠にありがとうございます。 

当委員会では、「感応豊かな人材」の育成をテーマに、中学・高校生に向けた「特別授業」をはじめ、

企業経営者の立場から様々な教育支援活動を展開しております。  

技術革新・社会の変化の加速や「人生 100 年時代」の到来により、我が国の教育は大きな変革を

求められています。その中でも学校と社会との連携・協働の必要性は大きく取り上げられており、

我々経済人も様々な側面から次世代人材の育成に主体的に携わっていく必要があります。  

そこで、今回は昨年度に引き続き国立大学法人愛知教育大学 理事・副学長の西淵茂男氏をお招きし、

学校と社会との連携・協働の現状と課題を中心にご講話いただいたうえで、意見交換いただきたく

存じます。依然として多くの課題が山積し不透明な時代が続くなか、若者たちが前向きに逞しく生き、

新たな時代を自ら切り拓く力を身に付けるために我々経済人は何ができるのか。長く名古屋市の

教育行政に携わってこられた西淵氏からは、今日の教育における真のニーズを探るにあたり大変貴重

なご示唆をいただけるものと存じます。  

ご多忙とは存じますが、是非とも多数お集まりいただき、活発な意見交換を行っていただきます

ようお願いいたします。なお、本状は、当委員会登録委員の皆様にご案内しております。 

記 

１．日  時    令和２年 １月２４日（金）１２：００～１４：３０ 

                        12:00～12:30 昼食 

                        12:30～14:30 委員会(※) 

            （※）委員会次第（予定）： 12:30～12:45 委員長挨拶・活動報告  

   12:45～13:30 講演  

   13:30～14:30 意見交換  

２．場  所   名古屋東急ホテル ４階 栄の間 TEL：052-251-2411 

３．講  師   国立大学法人愛知教育大学 理事・副学長  西
にし

 淵
ぶち

 茂
しげ

 男
お

 氏 

   （ご略歴） 1957 年生まれ。1980 年 愛知教育大学教育学部卒業、87 年 兵庫教育大学 

 大学院教育方法コース修了。80 年 名古屋市立公立学校教員、 

 99 年 名古屋市立幅下小学校 教頭、2003 年 名古屋市立瀬古小学校 校長、 

 09 年 名古屋市教育委員会 教職員課課長、11 年 名古屋市教育委員会  

 学校教育部長、愛知県義務教育問題研究協議会委員、(公財)名古屋市教育 

 スポーツ協会協議員、12 年 愛知県 NIE 推進協議会副会長、13 年 名古屋市 

 教育委員会 教育次長、17 年 愛知教育大学 理事・副学長（現職）、 

 18 年 名古屋市教育委員会 委員。 

４．演  題   「学校と社会との連携・協働の現状と課題」 

５．会  費   ５，０００円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします。）  

６．本件問合先  中部経済同友会事務局 担当：菱川、芝崎、藤原 

          TEL:052-221-8901 FAX:052-221-8925 

ご出席の場合は同封の返信用紙にてＦＡＸでご回示ください。お申し込み後 1 月 22 日（水）までに 

お取り消しのご連絡なくご欠席の場合は、会費を申し受けますのでご了承願います。    以 上 


